CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Delegado Palumbo

MDB/SP

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº DE 2024
(Do Dep. DELEGADO PALUMBO)

Solicita  informações  ao
Excelentíssimo  Senhor  Embaixador
Mauro  Vieira,  Ministro  de  Estado  das
Relações  Exteriores,  sobre  as  medidas
adotadas  em  relação  ao  caso  de  uma
cidadã  brasileira  vítima  de  assalto  e
tentativa de estupro na França.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  artigo  50  da  Constituição  Federal e  nos
artigos 115 e 116 do Regimento Interno, requer-se a Vossa Excelência que,
ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Embaixador Mauro
Vieira, Ministro de Estado das Relações Exteriores, as seguintes informações
sobre o caso de uma cidadã brasileira que relatou ter sido vítima de assalto e
tentativa  de  estupro  após  a  invasão  de  seu  apartamento  alugado  pela
plataforma Airbnb na França, conforme noticiado pela imprensa123:

I. Quais  medidas concretas foram adotadas pelo Ministério
das  Relações  Exteriores  para  prestar  assistência  à  cidadã  brasileira
mencionada no caso, e como foi realizado o acompanhamento consular?

II. Considerando as denúncias de que a assistência prestada
teria  sido  insuficiente,  quais  esclarecimentos  podem ser  fornecidos sobre  o
suporte efetivamente oferecido?

III. Existem protocolos específicos de segurança e assistência
consular em vigor para casos de violência contra brasileiros no exterior? Em
caso afirmativo, quais são eles e como foram aplicados neste episódio?

1 https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2024/12/05/brasileira-denuncia-assalto-e-
tentativa-de-estupro-apos-ter-apartamento-alugado-por-airbnb-invadido-na-franca.ghtml
2 https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/influenciadora-brasileira-denuncia-assalto-em-local-
de-hospedagem-na-franca/
3 https://www.correiobraziliense.com.br/mundo/2024/12/7004696-brasileira-e-vitima-de-
assalto-e-tentativa-de-estupro-em-paris.html

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 121 – CEP 70.160-900 – Brasília – DF
Telefone: (61) 3215.5121

E-mail: dep.delegadopalumbo@camara.leg.br

*C
D2

44
31

29
74

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Palumbo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244312974200

RI
C

n.
45

72
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

12
/2

02
4

19
:4

4:
54

.4
23

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Delegado Palumbo

MDB/SP

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  como  objetivo  obter
esclarecimentos  sobre  as  ações  e  medidas  adotadas  pelo  Ministério  das
Relações  Exteriores  no  caso  de  violência  contra  uma  cidadã  brasileira  na
França, que incluiu assalto e tentativa de estupro após a invasão de um imóvel
alugado pela plataforma Airbnb.

O  episódio,  amplamente  divulgado  pela  imprensa,  evidencia  a
vulnerabilidade dos cidadãos brasileiros no exterior e ressalta a necessidade
de um acompanhamento  consular  eficiente,  ágil  e  sensível.  A Sra.  Marcela
Carvalho, vítima do ocorrido, desmentiu informações do Itamaraty, afirmando
que  não  recebeu  o  suporte  adequado,  o  que  reforça  a  urgência  de
esclarecimentos e a avaliação das providências adotadas.4

Nos termos do artigo 4º da Constituição Federal, que consagra a
prevalência dos direitos humanos como princípio das relações internacionais
do  Brasil,  é  responsabilidade  do  MRE,  por  meio  de  suas  embaixadas  e
consulados, garantir assistência consular a brasileiros em situações de risco ou
violação de direitos no exterior, preservando sua dignidade e interesses.

O  caso  também destaca  a  importância  de  protocolos  claros  e
amplamente divulgados para orientar cidadãos sobre medidas preventivas e
procedimentos em situações de emergência no exterior. É essencial assegurar
que informações sobre assistência consular e segurança em viagens estejam
acessíveis e sejam efetivamente aplicadas.

Este requerimento busca detalhar as ações específicas adotadas
no caso em questão e avaliar a eficácia das políticas consulares brasileiras,
assegurando  melhorias  nos  protocolos  existentes  quando  necessário.  A
proteção dos brasileiros no exterior é uma obrigação inalienável  do Estado,
exigindo  respostas  concretas  e  aprimoramento  contínuo  das  práticas
consulares.

Sala das sessões, 06 de dezembro de 2024.

DELEGADO PALUMBO
Deputado Federal

4 https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2024/12/06/airbnb-diz-que-reembolsou-hospede-brasileira-
assaltada-na-franca-vitima-nega-ter-recebido-suporte.ghtml

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 121 – CEP 70.160-900 – Brasília – DF
Telefone: (61) 3215.5121

E-mail: dep.delegadopalumbo@camara.leg.br

*C
D2

44
31

29
74

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Palumbo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244312974200

RI
C

n.
45

72
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

12
/2

02
4

19
:4

4:
54

.4
23

 -
M

es
a